COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       /2019
(Da Senhora Rose Modesto)

Requer a apresentação de Moção de louvor ao

Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso do

Sul – UFMS por sua notoriedade.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja encaminhada Moção

de Louvor ao Professor Dr.  Marcelo Augusto Santos Turine por sua notória

atuação como Reitor da Universidade Federal do Mato Grosso do Sul.

JUSTIFICATIVA

A UFMS (Universidade Federal de Mato Grosso do Sul) é a única do

Estado a entrar no raking do Times Higher Education, um dos principais

rankings universitários internacionais, figurando entre aquelas consideradas as

melhores do mundo. O estudo, com base de dados em março de 2019, incluiu

46 universidades brasileiras, de um total de 1,3 mil instituições de ensino

superior do mundo.

A produção acadêmica, a excelência em pesquisa e o incentivo ao

conhecimento e a excelente gestão levaram a UFMS ao topo das melhores

universidades do mundo. A Universidade está entre as 46 brasileiras no Times

Higher Education.

Nesse sentido, gostaria de pedir apoio aos nobres pares à aprovação

deste voto de congratulação e louvor, que é uma forma de reconhecimento e

valorização da Universidade Federal do Mato Grosso do Sul.

                Sala das Comissões, 16 de setembro de 2019

_________________________________________

ROSE MODESTO

Deputada Federal (PSDB/MS)